



## اثر حاکمیت شرکتی بر تأخیر گزارش حسابرسی در صنعت بیمه ایران

امیر یلفانی<sup>۱</sup>

ایرج نوروش<sup>۲</sup>

قدرت اله طالب نیا<sup>۳</sup>

عزت اله اصغری زاده<sup>۴</sup>

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۰۱/۱۵ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۰۳/۱۷

### چکیده

حاکمیت شرکتی یکی از عوامل اثرگذار بر عملکرد شرکت‌ها در صنایع مختلف است. یکی از متغیرهای تأثیرپذیر از این متغیر، کیفیت ارائه صورت‌های مالی با تأخیر گزارش حسابرسی است. این مقاله به دنبال بررسی رابطه حاکمیت شرکتی با تأخیر گزارش حسابرسی در صنعت بیمه بوده است. جامعه آماری تحقیق شرکت‌های بیمه فعال در صنعت بیمه ایران و نمونه آماری، شرکت‌های بیمه پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می‌باشد.

بدین منظور شرکت‌های بیمه پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد بررسی قرار گرفتند. از اختلاف زمانی بین پایان سال مالی و تاریخ گزارش حسابرسی سالانه به عنوان معیاری برای تأخیر گزارش حسابرسی استفاده شده است. به منظور آزمون فرضیه‌های تحقیق از تکنیک آماری رگرسیون چند متغیره مبتنی بر داده‌های ترکیبی استفاده شده است. نتایج به دست آمده از برآورد مدل نشان داد که در شرکت‌های بیمه، متغیرهای نفوذ مدیرعامل و استقلال هیئت‌مدیره با تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و مثبت و مالکیت نهادی با تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و منفی دارند. در مجموع نتایج نشان می‌دهد عوامل حاکمیت شرکتی رابطه معناداری با تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

**واژه‌های کلیدی:** تأخیر گزارش حسابرسی، صنعت بیمه، حاکمیت شرکتی.

۱- گروه حسابداری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

۲- گروه حسابداری، دانشگاه تهران، تهران، ایران. نویسنده مسئول. irajnoravesh@yahoo.com

۳- گروه حسابداری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

۴- گروه مدیریت، دانشگاه تهران، تهران، ایران.

## ۱- مقدمه

یکی از ویژگی‌های مهم صورت‌های مالی به موقع بودن و ارائه بدون تأخیر این اسناد جهت تصمیم‌گیری برای استفاده‌کنندگان است. از آنجا که اطلاعات مالی نسبت به گذشت زمان بسیار حساس است و با مرور زمان ارزش و سودمندی خود را در تصمیم‌گیری‌ها از دست می‌دهد هر چه فاصله زمانی پایان سال مالی و تاریخ انتشار گزارش حسابرسی کوتاه‌تر شود ارزش اطلاعاتی آن بیشتر است. به موقع بودن اطلاعات، ویژگی پشتیبانی‌کننده‌ای برای مربوط بودن اطلاعات است. اگر این اطلاعات برای تصمیم‌گیری دیر افشاء شود، با وجود قابلیت اتکا و کامل بودن آن، برای تصمیم‌گیرندگان اقتصادی بی‌فایده است.

عوامل متعددی در به موقع بودن و ارائه صورت‌های مالی در زمان مناسب نقش دارند. یکی از عوامل مهم، حاکمیت شرکتی است. حاکمیت شرکتی به عنوان رویه‌های جاری بین مدیران و سهامداران و به‌طور کلی ارتباطی که بین مدیران و ذینفعان فعالیت‌های سازمان وجود دارد، می‌تواند بر نوع تدوین و ارائه به هنگام آنها تأثیر بگذارد.

صنعت بیمه به عنوان یکی از مهم‌ترین صنایع در حوزه بازارهای مالی از یک سو حامی فعالیت‌های اقتصادی و پوشش‌دهنده ریسک این فعالیت‌ها می‌باشد. از سوی دیگر این صنعت نیاز به سودآوری و فعالیت کارا برای جذب سرمایه لازم و حق بیمه مکفی برای ادامه فعالیت مناسب خود دارد. بدیهی است که یکی از عوامل جذب سرمایه در بازار سهام برای این صنعت ارائه به موقع صورت‌های مالی است؛ که نشان‌دهنده فعالیت مناسب و شفاف این شرکت‌ها در بازار سهام است. هر چه صورت‌های مالی به موقع‌تر و با قابلیت اتکا بیشتر ارائه شوند سرمایه‌گذاران بهتر و بیشتر می‌توانند به ارزیابی این صنعت پرداخته و در مورد تصمیم‌گیری در این صنعت متمایل باشند. این مقاله در پی آن است تا ارتباط بین حاکمیت شرکتی و تأخیر در گزارش حسابرسی صورت‌های مالی در شرکت‌های بیمه فعال در بورس اوراق بهادار تهران را مورد مطالعه قرار دهد.

## ۲- چارچوب نظری و پیشینه پژوهش

## ۲-۱- تأخیر گزارش حسابرسی

یکی از مهمترین ویژگی‌های کیفی اطلاعات مالی به موقع بودن اطلاعات می‌باشد. به موقع بودن، به در دسترس بودن اطلاعات در زمان مناسب دلالت دارد. در صورتی که اطلاعات در زمان مناسب در اختیار استفاده‌کنندگان قرار نگیرند، سودمندی خود را جهت، اتخاذ تصمیم و قضاوت توسط استفاده‌کنندگان از دست می‌دهند (کرک<sup>۱</sup> و همکاران، ۱۹۸۰؛ پیلی<sup>۲</sup>، ۲۰۰۷). متغیر کلیدی در به موقع بودن، تأخیر در گزارشگری می‌باشد. از آنجا که اطلاعات مالی نسبت به گذشت زمان ارزش و

سودمندی خود را در تصمیم‌گیری‌ها از دست می‌دهد، بنابراین هرچه فاصله زمانی بین پایان سال مالی و تاریخ انتشار صورت‌های مالی و تأخیر در گزارشگری کوتاه‌تر شود، ارزش اطلاعات منتشر شده بیشتر می‌شود.

اطلاعاتی که به وسیله شرکت‌ها با زمان‌بندی دوره‌ای مشخص در بازار سرمایه منتشر می‌شود مورد استفاده بسیاری از تصمیم‌گیرندگان قرار می‌گیرد. این گزارش‌ها یکی از مهمترین ابزار تعیین اولویت‌های سرمایه‌گذاری و همچنین، شاخصی برای تعیین کارایی بازار است. با این وجود، این اطلاعات فقط زمانی بر تصمیم‌گیری افراد مؤثر است که در زمان مناسب گزارش شود. انتشار اطلاعات قدیمی، تأثیری بر بازار سرمایه ندارد. از طرفی تأخیر در ارائه گزارش‌های مالی، بازار را از واقعیت‌ها دور می‌کند. هر چه تأخیر در گزارشگری مالی سالانه افزایش یابد، احتمال ارائه اطلاعات به نفع گروهی از استفاده‌کنندگان و به زیان گروهی دیگر افزایش می‌یابد (بیات و علی احمدی، ۱۳۹۳).

انتشار به موقع صورت‌های مالی برای کاهش نامتقارنی اطلاعات و افزایش کارایی بازارهای سرمایه بسیار مهم است. تأخیر در انتشار صورت‌های مالی، نبود اطمینان در رابطه با تصمیم‌های سرمایه‌گذاری را افزایش می‌دهد، چرا که صورت‌های مالی اطلاعات مفیدی را در رابطه با تصمیم‌گیری‌های تجاری و اقتصادی فراهم می‌کند. تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی به عنوان فاصله زمانی پایان سال مالی شرکت و تاریخ گزارش حسابرسی تعریف می‌شود (مهدوی و جمالیان‌پور، ۱۳۸۹). بررسی عامل‌های مؤثر بر تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی دست کم از دو جنبه حائز اهمیت است:

(۱) شناخت از فرایند حسابرسی را افزایش می‌دهد؛ زیرا، تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی یکی از معدود متغیرهای خروجی قابل مشاهده است که با تأخیر در ارائه (کارایی حسابرسی) رابطه دارد.

(۲) گزارش حسابرسی به طور مستقیم با زمان اعلام سود شرکت رابطه دارد. تأخیر زیاد در ارائه گزارش حسابرسی موجب تأخیر در ارائه اطلاعات سود می‌شود. بنابراین، توانایی استفاده از این اطلاعات به وسیله سرمایه‌گذاران در مورد نحوه سرمایه‌گذاری در بازار کاهش می‌یابد.

ارائه به موقع گزارش‌های مالی یکی از مهمترین ویژگی‌های کیفیت اطلاعات مالی شرکت‌ها است. از طرف دیگر، انتشار گزارش‌های مالی سالانه قبل از اظهارنظر حسابرس مستقل انجام نمی‌شود. از این رو، یکی از دلایل اصلی شرکت‌ها برای تأخیر در ارائه گزارش‌های مالی نیاز به انجام حسابرسی است. به عبارت دیگر، طولانی شدن زمان انتشار گزارش‌های مالی با طولانی شدن عملیات

حسابرسی رابطه دارد و به صورت مترادف در ادبیات گزارشگری مالی بکار گرفته می‌شود (ورمرت<sup>۳</sup> و همکاران، ۱۹۹۷).

## ۲-۲- حاکمیت شرکتی

به دنبال تشکیل شرکت‌های بزرگ و طرح موضوعاتی مهم در رابطه با نحوه اداره آنها، مسائل مربوط به تفکیک مالکیت از مدیریت در اواخر سده نوزدهم و اوایل سده بیستم در سطح جهانی مطرح شد. موضوع حاکمیت شرکتی به شکل کنونی، ابتدا در دهه ۱۹۹۰ در انگلستان، آمریکا و کانادا در پاسخ به مشکلات ناشی از عدم اثربخشی هیئت‌مدیره در عملکرد شرکت‌های بزرگ مطرح شد.

تعاریف متفاوتی در باب حاکمیت شرکتی وجود دارد به طوری که می‌توان گفت این تعاریف در یک طیف وسیع قرار می‌گیرند. دیدگاه‌های محدود در یک سو و دیدگاه‌های گسترده در سوی دیگر طیف قرار دارند. در دیدگاه‌های محدود، حاکمیت شرکتی به رابطه شرکت و سهامداران محدود می‌شود. در آن سوی طیف، حاکمیت شرکتی را می‌توان به صورت شبکه‌ای از روابط در نظر گرفت که نه تنها میان شرکت و مالکان آنها (سهامداران) بلکه میان شرکت و تعداد زیادی از ذینفعان از جمله کارکنان، مشتریان، فروشندگان و دارندگان اوراق قرضه وجود دارد (آقایی و چالاکي، ۱۳۸۸).

هدف نهایی حاکمیت شرکتی نه تنها کاهش مشکل نمایندگی و همسو نبودن منافع کارگزار با کارگزار، بلکه تأمین منافع تمام گروه‌های ذینفع در شرکت‌ها و واحدهای تجاری است. از این رو به لحاظ نظری با توجه به نقش مکانیسم‌های نظام حاکمیت شرکتی در همراستا کردن منافع مدیران و سهامداران و افزایش قابلیت اتکای اطلاعات مالی انتظار می‌رود افزایش حاکمیت شرکتی منجر به بهبود کیفیت گزارشگری مالی گردد (موسوی و همکاران ۱۳۹۳)

گرچه تفاوت‌های چشمگیری بین چارچوب‌های نظری مختلف حاکمیت شرکتی وجود دارد، اما دارای وجوه مشترک مشخصی هستند. در یک نگاه کلی، حاکمیت شرکتی عبارت از قوانین، مقررات، ساختارها، فرایندها، فرهنگ‌ها و سیستم‌هایی است که موجب دستیابی به هدف‌های پاسخگویی، شفافیت، عدالت و رعایت حقوق ذینفعان می‌شود (حساس یگانه، ۱۳۸۴).

لزوم حاکمیت شرکتی در شرکت‌های بیمه بیانگر این است که بیمه‌گران به عنوان امانتدار گروهی از افراد تحت عنوان بیمه‌گذار در وهله اول وظیفه دارند شرایطی را فراهم نمایند که حقوق بیمه‌گذاران رعایت شده و در وهله دوم منافع بیمه‌ای برای صاحبان بنگاه (شرکت بیمه) ایجاد نمایند. هر ذینفعی با پرداخت حق بیمه متناسب با ریسک معین در صورت تحقق ریسک و مواجه شدن با حادثه تعریف شده در بیمه‌نامه طبق شرایط بیمه‌نامه خسارت و زیان خود را دریافت می‌کند و یا زیان افراد ثالث از محل پوشش‌های بیمه‌نامه تأمین می‌گردد. لذا محصولات بیمه‌ای

محصولاتی هستند که علاوه بر تأمین پوشش بیمه‌ای برای بیمه‌گذار و تأمین منافع بیمه‌ای برای بیمه‌گر افراد دیگر جامعه را تحت تأثیر قرار می‌دهند. نقش بیمه تنها ارائه خدمت و پوشش بیمه به اشخاص نیست بلکه بیمه به اشکال مختلف در خدمت جامعه است و تمام مردم می‌توانند از آن منتفع شوند. همواره به نوعی تهیه شده‌اند که منافع بیمه‌گذاران در هر حال حفظ می‌شود و اصول بیمه‌گری به نحوی است که تعاون ایجاد شده در عملیات بیمه‌ای هردو طرف بیمه‌گر و بیمه‌گذار از منافع متناسب با هزینه پرداخت شده، بهره‌مند شوند و از آن جهت که شرکت‌های بیمه و بیمه‌گران بر اساس تفکرات و مهارت‌های فردی افراد بنا نهاده می‌شوند، لذا وجود چارچوبی که بتواند این افراد (مدیران) را به سمتی هدایت نماید که ضمن رعایت کامل اصول و قوانین بیمه‌ای، به گونه‌ای عمل نمایند که منافع کلیه ذینفعان رعایت گردد، ضروری به نظر می‌رسد. شرکت‌های بیمه می‌بایست با دقت و وسواس بیشتر اداره شوند و حاکمیت شرکتی هیئت‌مدیره را به سمتی سوق می‌دهد که شفاف کار کرده و مسئولانه تصمیم بگیرند و در نهایت پاسخگوی عملیات انجام شده تحت نظارت خود باشند. (بنویدی ۱۳۹۰)

### ۲-۳- اصول حاکمیت شرکتی در شرکت‌های بیمه از نظر تئوری

در تئوری‌های مطرح شده در مورد اصول حاکمیت شرکتی همواره روابط میان مدیران حاکم بر شرکت و منافع ایشان با منافع سهامداران و گروه ذینفعان از جنبه‌های مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. تطبیق این تئوری‌ها با جریان واقعی در شرکت‌های بیمه می‌تواند ضمن حفاظت منافع سهامداران دربرگیرنده حقوق کلیه ذینفعان این شرکت‌ها نیز باشد.

#### ۲-۳-۱- تئوری نمایندگی در صنعت بیمه

بر اساس این تئوری در اصول حاکمیت شرکتی مدیران و حاکمان شرکت که به نمایندگی از طرف سهامداران عهده‌دار اداره امور شرکت و تصمیم‌گیری‌های اساسی هستند در معرض ترجیح دادن منافع شخصی و کوتاه‌مدت خود به منافع بلندمدت سهامداران قرار دارند.

ساختار شرکت‌های بیمه بر پایه تفکرات و توانایی‌های نیروهای انسانی بنا نهاده شده است و دیدگاه این تئوری نقش مؤثرتری در این‌گونه شرکت‌ها ایفا می‌نماید. به عبارت بهتر کلیه تصمیماتی که در یک شرکت بیمه اتخاذ می‌شود توسط هیئت‌مدیره و مدیران اجرائی شرکت صورت می‌گیرد و این تصمیمات می‌توانند در میزان و نحوه دریافت حق بیمه و پرداخت خسارت بسیار مؤثر باشد. در نظر داشتن موضوع این تئوری در تدوین اصول حاکمیت شرکتی در شرکت‌های بیمه بسیار حائز اهمیت است، زیرا تصمیم‌گیری جهت‌دار مدیران اجرائی شرکت در مورد پرداخت خسارت و دریافت حق بیمه که در نهایت منافع گروه سهامداران و ذینفعان را تحت

تأثیر قرار می‌دهد. مدیر اجرایی یا صادرکننده بیمه‌نامه هنگام صدور بیمه‌نامه و یا محاسبه‌کننده خسارت در هنگام پرداخت خسارت می‌توانند با در نظر گرفتن منافع کوتاه‌مدت و شخصی خود زمینه متضرر شدن سهامداران و یا بی‌عدالتی در مورد بیمه‌گذاران (ذینفعان) را فراهم سازد.

### ۲-۳-۲- تئوری معاملات در صنعت بیمه

بر اساس تئوری معاملات، اصول حاکمیت شرکتی معاملات انجام شده در شرکت‌ها می‌توانند به‌صورت جهت‌دار صرفاً منافع گروه خاصی را از جمله سهامداران را مدنظر قرار داده و در نهایت موجب تضییع منافع گروهی دیگر از سهامداران و ذینفعان گردد. در شرکت‌های بیمه که مبنای کار آنها صدور بیمه‌نامه است می‌تواند با در نظر گرفتن منافع گروه خاصی که می‌توانند سهامداران و یا ذینفعان خاصی (مدیران) باشند بیمه‌نامه‌ها به ترتیبی صادر شود که در نهایت موجبات ضرر و زیان گروه دیگر از سهامداران و یا بیمه‌گذاران را فراهم نماید. به‌طور مثال در هنگام صدور بیمه‌نامه با سرمایه بالا در صورتی که صرفاً انجام معامله به نفع گروه خاصی در نظر گرفته شود و یا بدون در نظر گرفتن تمهیدات اتکائی، ممکن است شرکت را با خساراتی مواجه سازد که موجب فروپاشی آن گردد. این موضوع می‌تواند در مورد پرداخت خسارت نیز صدق کند زیرا پرداخت و محاسبه خسارت به‌عنوان یک معامله می‌تواند در نهایت به نفع گروهی خاص صادره شده و منافع سهامداران و ذینفعان را با خطر مواجه سازد.

### ۲-۳-۳- تئوری ذینفعان در صنعت بیمه

این تئوری که منافع گروه‌های مختلف را در کنار منافع سهامداران در نظر می‌گیرد بارزترین مصداق برای ارتباط شرکت‌های بیمه با ذینفعان خود است زیرا که شرکت‌های بیمه با دارا بودن گروه عظیم ذینفعان می‌بایست با در نظر داشتن عوامل این تئوری موجبات رضایت این گروه‌ها را فراهم نمایند تا در نهایت منافع درازمدت سهامداران حفظ شود. اصولاً تعداد ذینفعان در مقابل سهامداران در شرکت‌ها و صنایع مختلف متفاوت بوده و بستگی به نوع شرکت و دامنه فعالیت آن دارد. در شرکت‌های کوچک سهامی عام تعداد ذینفعان و سهامداران و یا به عبارت بهتر اثربخشی آنها از فعالیت شرکت در یک راستا بوده ولی این تعادل در شرکت‌های بزرگ صنعتی سهامی عام که سرمایه سهامداران و تعدد آنها در شکوفایی شرکت نقش مهمی را ایفا می‌نماید از لحاظ تعداد مقایسه‌ای سهامداران و اثربخشی آنها در شرکت از ذینفعان دیگر بیشتر خواهد بود و بالعکس در شرکت‌های خدمات مالی بزرگ مانند بانک و بیمه این نقش و تعداد ذینفعان است که سرنوشت شرکت را تعیین می‌نماید و در نهایت در شرکت‌های بسیار بزرگ که حائز سهامداران بیشمار و اثرگذاری متعدد ذینفعان هستند سرنوشت هر دو گروه در گرو منافع یکدیگر را تأمین می‌نماید. بر

این اساس و مطابق نمودار زیر اثربخشی حاکمیت شرکتی مناسب به نسبت بزرگی شرکت افزایش یافته و نقش آن در تأمین منافع هر دو گروه بارزتر می گردد. (بنویدی ۱۳۹۰)

#### ۲-۴- تأخیر گزارش حسابرسی و حاکمیت شرکتی

از جمله عوامل حاکمیت شرکتی، استقلال هیئت مدیره، نفوذ مدیرعامل و مالکیت نهادی می باشند که در ادامه به تشریح عوامل مذکور و رابطه آنها با تأخیر گزارش حسابرسی می پردازیم.

##### ۲-۴-۱- استقلال هیئت مدیره و تأخیر گزارش حسابرسی

هیئت مدیره شرکت، نهاد هدایت کننده ای است که نقش نظارت بر کار مدیران اجرایی را به منظور حفظ منافع مالکیتی سهامداران بر عهده دارد. معمولاً بیان می شود که موفقیت مطلوب شرکت در گروی هدایت مطلوب آن است. در گزارش کاربری توصیه شده است، باید بین اعضای هیئت مدیره فرایند تصمیم گیری توازن قوا وجود داشته باشد تا هیچ کس قادر به کنترل شرکت به صورت بی قید و شرط نباشد. از دیدگاه نظریه نمایندگی، حضور مدیران غیرموظف در هیئت مدیره شرکت ها و عملکرد نظارتی آنها به منزله افرادی مستقل، به کاهش تضاد منافع موجود مدیران و ذینفعان کمک زیادی می کند. فاما و جنسن<sup>۴</sup> (۱۹۸۳) بیان کردند که هر چه استقلال هیئت مدیره بیشتر باشد نظارت بر فرصت طلبی مدیریت مؤثرتر خواهد بود. رفتار فرصت طلبانه مدیر باید توسط مدیران غیر اجرایی تحت نظارت و کنترل قرار گیرد. وجود چنین مدیرانی می تواند عملکرد شرکت را بهبود بخشد؛ بنابراین می توان اطمینان کسب کرد که مدیریت در مسیر پاسخگویی حرکت می کند و به بهترین وجه منافع سهامداران را به عنوان ذینفعان در نظر می گیرد (حساس یگانه و همکاران ۱۳۸۷). بنابراین به نظر می رسد هر چه درصد اعضای غیرموظف هیئت مدیره بیشتر باشد نظارت بر رفتار مدیران مؤثرتر و در نتیجه موجب بهبود ریسک ذاتی شده و زمان تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی را کاهش می دهد (افیفی<sup>۵</sup> ۲۰۰۹).

##### ۲-۴-۲- نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسی

به وضعیتی اطلاق می گردد که رئیس هیئت مدیره عضو موظف باشد. قانون گذاران حاکمیت شرکتی به این موضوع رسیده اند که مدیرعامل به عنوان منبعی از قدرت اجرایی بر هیئت مدیره نفوذ دارد (ددمن<sup>۶</sup> ۲۰۰۰). نقش رئیس هیئت مدیره، نظارت بر مدیرعامل می باشد. رئیس هیئت مدیره قدرت کنترل دستور جلسات و هدایت جلسات هیئت مدیره را دارد. اگر منافع مدیرعامل با منافع سهامداران متفاوت باشد در این صورت نفوذ مدیرعامل مشکل ساز می گردد و ممکن است منافع سهامداران از جمله انتشار به موقع گزارش صورت های مالی مورد توجه قرار نگیرد.

نفوذ مدیرعامل ضرورتاً عملکرد مدیریت را ضعیف نمی‌سازد و احتمال دارد که بر درک بازار از میزان کنترل اعمال شده بر عملکرد مدیریت و فرآیند گزارشگری مالی تأثیر بگذارد (آقایی و همکاران، ۱۳۸۸).

#### ۲-۴-۳- سهامداران نهادی و تأخیر گزارش حسابرسی

سهامداران نهادی، شرکت‌های بیمه، بانک‌ها، صندوق‌های بازنشستگی، صندوق‌های مشترک سرمایه‌گذاری و شرکت‌های سرمایه‌گذاری را شامل می‌شود. سهامداران نهادی که ثروت و منابع مالی زیادی در اختیار دارند، نسبت به سایر سهامداران در به دست آوردن و استفاده از اطلاعات گرانبها، با ارزش، به موقع و مربوطتر، گرایش بیشتری دارند. بنابراین می‌توانند مانع سیاست فعالیت‌های مدیران در استفاده از مدیریت سود فرصت‌طلبانه شوند (بوشی<sup>۷</sup>، ۱۹۹۸).

در ادبیات حاکمیت شرکتی، سرمایه‌گذاران نهادی یکی از سازوکارهای خارجی مؤثر در نظارت بر شرکت شناخته می‌شوند. این گروه از فعالان بازار سرمایه، با توجه به برخورداری از دانش و تخصص کافی، دسترسی به شبکه‌های ارتباطی مؤثر و انگیزه لازم برای نظارت بر عملکرد مدیریت، می‌توانند نقش اساسی در ارتقای سیستم حاکمیت شرکتی و در نتیجه افزایش کارایی و بهره‌وری شرکت ایفا کنند. شلیفر و ویشنی<sup>۸</sup> (۱۹۸۶) به این نکته اشاره می‌کنند که وجود سهامدار بزرگ، سبب کاهش مسئله نمایندگی در سازمان می‌شود.

#### ۲-۵- پیشینه پژوهش

لاری دشت بیاض و همکاران (۱۳۹۷) در مطالعه‌ای به بررسی تأثیر مکانیسم‌های حاکمیت شرکتی و ویژگی‌های مربوط به حسابرسی بر افشای به موقع پیش‌بینی شده توسط تأخیر گزارش حسابرسی پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است نوع حسابرس، گزارش‌های بخش تجاری شرکت، نسبت مدیران مستقل، اندازه هیئت‌مدیره و فعالیت کمیته حسابرسی رابطه معنادار و منفی و اظهارنظر مقبول حسابرس، اقلام غیرمترقبه، نسبت موجودی و بدهی به کل دارایی، پراکندگی مالکیت و دوگانگی مدیرعامل، رابطه معنادار و مثبتی با تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

لاری دشت بیاض و همکاران (۱۳۹۷) در مطالعه‌ای به بررسی ویژگی‌های کمیته حسابرسی و تأخیر در گزارش حسابرسی پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است اندازه و سابقه تشکیل کمیته حسابرسی و وجود اعضای دارای تخصص مالی در کمیته‌های حسابرسی با کاهش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی همراه است، ولیکن استقلال کمیته حسابرسی و تجربه اعضای کمیته حسابرسی موجب افزایش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی می‌گردد.



بزرگ اصل و همکاران (۱۳۹۷) در مطالعه‌ای به بررسی عوامل مؤثر بر انتشار به هنگام گزارش حسابرسی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است اندازه موسسه حسابرسی، نوع اظهارنظر حسابرسی، ریسک گزارش دهی، تعداد بندهای گزارش حسابرسی و اندازه هیئت‌مدیره، رابطه معنادار و مثبت و تمرکز مالکیت و تخصص اعضای کمیته حسابرسی، رابطه معنادار و منفی با تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

جعفری پور و همکاران (۱۳۹۶) در مطالعه‌ای به کنکاش پیرامون تأثیر عوامل حاکمیتی بر تأخیر گزارش حسابرسی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است اندازه هیئت‌مدیره، رابطه معنادار و استقلال هیئت‌مدیره، سهامداران نهادی و تمرکز مالکیت رابطه معنادار و منفی و نفوذ و دوره تصدی مدیرعامل رابطه معنادار و مثبتی با تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

مهدوی و حسینی نیا (۱۳۹۳) در مطالعه‌ای به بررسی رابطه بین سازوکار حاکمیت شرکتی و کاهش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است دوگانگی نقش مدیرعامل و تمرکز مالکیت رابطه معنادار و منفی با تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی و اندازه و استقلال هیئت‌مدیره با تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی رابطه‌ای ندارند.

حیب<sup>۹</sup> و همکاران (۲۰۱۸) در مقاله‌ای به بررسی عوامل تأخیر در گزارش حسابرسی پرداختند. یافته‌های پژوهش بیانگر این است که عواملی شامل تخصص کمیته حسابرسی، اندازه شرکت حسابرسی، ارائه خدمات غیر حسابرسی توسط شرکت حسابرسی، دوره تصدی حسابرسی، مالکیت عمده و سودآوری رابطه معنادار و منفی با تأخیر گزارش حسابرسی و پیچیدگی شرکت رابطه معنادار و مثبتی با تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

هاندیانی<sup>۱۰</sup> و همکاران (۲۰۱۷) در مقاله‌ای به بررسی تأخیر در گزارش مالی در شرکت‌های تولیدی و ارتباط آن با حاکمیت شرکتی پرداخته‌اند. نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که استقلال هیئت‌مدیره اثر معناداری بر تأخیر گزارشگری مالی ندارد اما رقابت بین اعضای هیئت‌مدیره اثر معناداری بر تأخیر حسابرسی دارد.

ساماها<sup>۱۱</sup> و خلیف (۲۰۱۷) در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر کاهش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی پرداخته و دریافته‌اند که ویژگی‌های کمیته حسابرسی و حسابرسی مستقل و همچنین عوامل راهبری شرکتی، سهم بسزایی در زمان ارائه گزارش حسابرسی و به موقع بودن اطلاعات دارند.

احمد و چی احمد<sup>۱۲</sup> (۲۰۱۶) در مقاله‌ای به بررسی رابطه حاکمیت شرکتی و تأخیر گزارش حسابرسی پرداخته‌اند. نتایج به دست آمده نشان داد که جلسات هیئت‌مدیره، اندازه دارایی و جنسیت هیئت‌مدیره اثر مثبتی بر تأخیر گزارش حسابرسی دارند. با این حال، ارتباطی بین تخصص هیئت‌مدیره و اندازه کمیته حسابرس با تأخیر گزارش حسابرسی مشاهده نشد.

میشاری و الفرایح<sup>۱۳</sup> (۲۰۱۶) در مقاله‌ای به بررسی عوامل حاکمیت شرکتی و تأخیر گزارش حسابرسی در قوانین حسابرسی مشترک پرداختند. نهایتاً محقق به این نتیجه رسیده است که اگر حسابرسان مستقل از مؤسسات حسابرسی بزرگ باشند نسبت به زمانی که از مؤسسات بزرگ نباشند تأخیر گزارش حسابرسی کمتر است. همچنین در شرکت‌های با هیئت‌مدیره بزرگتر، مدیران مستقل بیشتر و زمانی که نقش مدیر از رئیس هیئت‌مدیره جدا باشد، تأخیر گزارش حسابرسی کمتر است. از نتایج دیگر تحقیق این می‌باشد که تأخیر گزارش حسابرسی با مالکیت دولتی رابطه معناداری دارد ولی با مالکیت نهادی رابطه معناداری ندارد.

یوسف محمد حسن<sup>۱۴</sup> (۲۰۱۶) در مقاله‌ای به بررسی شناسایی عوامل مؤثر بر تأخیر گزارش حسابرسی پرداختند. محقق نهایتاً به این نتیجه رسیده است که تأخیر گزارش حسابرسی با اندازه شرکت، اندازه هیئت‌مدیره، وضعیت شرکت حسابرسی، وجود کمیته حسابرسی و پراکندگی مالکیت وابسته می‌باشند.

آزوبیکه و آگره<sup>۱۵</sup> (۲۰۱۴) در مقاله‌ای به بررسی حاکمیت شرکتی و تأخیر گزارش حسابرسی پرداختند. محقق نهایتاً به این نتیجه رسیده است که تأخیر گزارش حسابرسی با اندازه هیئت‌مدیره و استقلال هیئت‌مدیره رابطه معناداری دارد ولی با نوع شرکت حسابرسی رابطه معناداری ندارد. وکو و کولار<sup>۱۶</sup> (۲۰۱۴) در مقاله‌ای به بررسی عوامل مؤثر بر تأخیر گزارش حسابرسی پرداختند. نتایج به دست آمده حاکی از این بود که سودآوری، اهرم مالی و حضور کمیته حسابرسی اثر معناداری بر تأخیر گزارش حسابرسی دارند.

کندی و همکاران (۲۰۱۲) تأثیر هفت متغیر اندازه شرکت، نسبت حقوق صاحبان سهام، سوددهی، شرکت‌های تابعه بین‌المللی، اندازه مؤسسه حسابرسی، حق‌الزحمه حسابرسی و نوع صنعت بر تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی را بررسی کردند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که اندازه شرکت و حق‌الزحمه حسابرسی به میزان قابل توجهی تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی را تحت تأثیر قرار می‌دهد اما نوع صنعت، نسبت حقوق صاحبان سهام، سوددهی، شرکت‌های تابعه و اندازه مؤسسه حسابرسی با تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی رابطه معناداری ندارد.

وو و همکاران (۲۰۰۸) به بررسی رابطه بین به موقع بودن گزارش‌های سالانه شرکت‌ها و ویژگی‌های هیئت‌مدیره پرداختند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که متغیرهای تعداد اعضا هیئت‌مدیره،

مالکان اصلی، مدیران مستقل، تغییر فناوری، حجم معاملات، مالکیت نهادی، نسبت بدهی به دارایی و قدمت شرکت با مدت زمان گزارشگری مرتبط می‌باشند.

دوگان<sup>۱۷</sup> و همکاران (۲۰۰۷) در پژوهشی تأثیر چهار متغیر مستقل شامل اخبار خوب و بد (سود و زیان) در مورد شرکت، خطر مالی، اندازه شرکت و نوع صنعت بر به موقع بودن زمان گزارشگری مالی را بررسی کردند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که شرکت‌های دارای اخبار خوب زودتر از شرکت‌های دارای اخبار بد، صورت‌های مالی خود را منتشر می‌کنند. همچنین، نتایج پژوهش دوگان و همکاران نشان داد که اندازه شرکت، خطر مالی بالا، خطمشی و زمان‌بندی مربوط به گزارشگری به موقع سال‌های گذشته در ارائه به موقع گزارش‌های مالی شرکت‌ها مؤثر بوده است. لونتیس<sup>۱۸</sup> و همکاران (۲۰۰۵) در پژوهشی عامل‌های مؤثر بر طولانی شدن مدت زمان انتشار گزارش حسابرسی را مورد مطالعه قرار دادند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که مؤسسه‌های حسابرسی بین‌المللی، گزارش حسابرسی را سریع‌تر ارائه می‌کنند؛ حق‌الزحمه اضافی با به موقع بودن گزارش رابطه دارد؛ هنگام صدور گزارش حسابرسی مشروط، زمان بیشتری صرف انجام عملیات حسابرسی شده است و حسابرسان روی موارد مبهم در گزارش‌های سالانه و نیز وجود اقلام غیرعادی در صورت سود و زیان وقت بیشتری صرف می‌کنند. عامل‌های دیگری نظیر نوع مالکیت، سودآوری، اهرم مالی، تعداد شرکت‌های تابعه، نوع صنعت، اتکا به نتایج کار حسابرس دیگر برای اظهارنظر و تغییر حسابرس نیز در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است که با مدت زمان انجام حسابرسی رابطه معناداری نداشته است.

آدزین و احمد<sup>۱۹</sup> (۲۰۰۳) در پژوهشی مهم‌ترین دلایل طولانی شدن تکمیل عملیات حسابرسی در شرکت‌های مالزیایی را بررسی کردند. هشت متغیر مستقل این پژوهش شامل اندازه شرکت، نوع صنعت، سود یا زیان شرکت، اقلام غیرمترقبه، نوع اظهارنظر حسابرس، میزان تخصص مؤسسه‌های حسابرسی، ماه پایان سال مالی و نسبت بدهی به دارایی شرکت بود. نتایج پژوهش آنان نشان داد که از هشت متغیر مستقل تعریف شده، شش متغیر نوع صنعت، سود یا زیان، نوع اظهارنظر حسابرس، تخصص مؤسسه حسابرسی، ماه پایان سال مالی و نسبت بدهی به دارایی با متغیر وابسته پژوهش رابطه معنادار دارد.

همچنین، نوع این رابطه با مدت زمان اجرای عملیات حسابرسی، زیان، نوع اظهارنظر و نسبت بدهی به دارایی شرکت مستقیم و با نوع صنعت، تخصص مؤسسه حسابرسی و پایان سال مالی شرکت معکوس بود.

### ۳- فرضیه‌های پژوهش

فرضیه اصلی: بین حاکمیت شرکتی و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. فرضیه‌های فرعی نیز شامل موارد زیر است:

- (۱) بین استقلال هیئت‌مدیره و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه منفی وجود دارد.
- (۲) بین نقش نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه مثبتی وجود دارد.
- (۳) بین میزان مالکیت نهادی و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه منفی وجود دارد.

### ۴- متغیرها و مدل پژوهش

#### ۴-۱- متغیر وابسته

تأخیر گزارش حسابرسی: تعداد روزهای بین پایان سال مالی و تاریخ امضای گزارش حسابرسی توسط حسابرسان

#### ۴-۲- متغیرهای مستقل

استقلال هیئت‌مدیره: نسبت مدیران غیرموظف به کل مدیران در هیئت‌مدیره. نفوذ مدیرعامل: یک متغیر ساختگی که اگر رئیس هیئت‌مدیره، عضو موظف باشد برابر ۱ و در غیر این صورت برابر ۰ می‌باشد. مالکیت نهادی: چند درصد از سهام شرکت متعلق به سرمایه‌گذاران نهادی است.

#### ۴-۳- متغیرهای کنترل

اندازه شرکت: لگاریتم طبیعی مجموع دارایی‌های شرکت در پایان سال مالی. سوددهی: نسبت سود خالص به مجموع دارایی‌های شرکت.

اهرم مالی: نسبت مجموع بدهی‌ها به مجموع دارایی‌ها.

#### ۴-۴- مدل پژوهش

(۱)

$$DELAY = b_1 + b_2 INDEP + b_3 CEOD + b_4 INST + b_5 SIZE + b_6 PROFIT + b_7 LEV + u_t$$

DELAY : تأخیر گزارش حسابرسی

INDEP : استقلال هیئت‌مدیره

CEOD : نفوذ مدیرعامل

INST : مالکیت نهادی

SIZE : اندازه شرکت

PROFIT : سوددهی

LEV : اهرم مالی

### ۵- روش‌شناسی پژوهش

این تحقیق از نظر هدف توسعه‌ای-کاربردی است. توسعه‌ای است از آن جهت که به دنبال توسعه روابط متغیرهای مرتبط با موضوع تحقیق در قالب یک مدل بوده و کاربردی است زیرا محقق به دنبال به دست آوردن درک یا دانش لازم برای تعیین ابزاری است که به وسیله آن نیاز مشخص و شناخته شده سیستم بیمه را با ارائه پیشنهادهای کاربردی برطرف نماید. جامعه آماری تحقیق شرکت‌های بیمه فعال در صنعت بیمه ایران و نمونه آماری شرکت‌های بیمه پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده است. محدوده زمانی تحقیق دوره ۵ ساله، از سال ۱۳۹۳ تا پایان سال مالی ۱۳۹۷ است. نمونه آماری نیز با توجه موارد زیر استخراج شده است:

(۱) سهام شرکت در طی هر ۵ سال مورد مطالعه معامله شده باشد؛ یعنی در حالت تعطیل و معلق نبوده باشد.

(۲) اطلاعات مورد نیاز این شرکت‌ها در دوره مورد مطالعه در دسترس باشد.

(۳) پایان سال مالی شرکت‌ها مشابه و در پایان سال شمسی یعنی اسفندماه باشد. همچنین در طی دوره زمانی، تاریخ پایان سال مالی خود را تغییر نداده باشد.

با توجه به موارد گفته شده از میان شرکت‌های بیمه فعال در بورس اوراق بهادار تهران، بیمه البرز، بیمه آسیا، بیمه دانا، بیمه پاسارگاد، بیمه ملت، بیمه ما، بیمه سامان، بیمه میهن و بیمه کوثر به عنوان نمونه انتخاب گردیدند؛ یعنی در مجموع ۹ شرکت از ۱۷ شرکت دارای شرایط ذکر شده در بالا بودند.

### ۶- یافته‌های پژوهش

#### ۶-۱- آمار توصیفی

در جدول ۱ آمار توصیفی داده‌های پژوهش ارائه می‌شود.

جدول ۱- آمار توصیفی

شرح	میانگین	میانه	بیشترین	کمترین	انحراف استاندارد	چولگی	کشیدگی
تأخیر گزارش حسابرسی	۱۰۲/۳۱۱	۱۰۵	۱۲۳	۳۸	۲۲/۱۷۹	-۱/۲۵۱	۴/۰۲۹
نفوذ مدیرعامل	۰/۳۳۳	۰	۱	۰	۰/۴۷۷	۰/۷۰۷	۱/۵۰۰
استقلال هیئت مدیره	۰/۵۵۶	۰/۶	۱	۰/۲	۰/۲۰۸	۰/۴۵۴	۳/۴۶۲
مالکیت نهادی	۰/۵۳۹	۰/۵۲۰	۰/۹۵۰	۰/۱۳	۰/۲۹۷	-۰/۰۶۸	۱/۴۳۳
اهرم مالی	۶۵/۸۲۳	۸۲/۵۰۹	۹۶/۶۰۶	۰/۶۹۷	۳۵/۴۱۳	-۱/۲۲۷	۲/۶۶۹
سوددهی	۴/۸۵۳	۲/۷۱۳	۸۶/۸۷۳	-۱۳/۸۵۳	۱۴/۰۶۴	۴/۷۲۴	۲۷/۵۹۶
اندازه شرکت	۱۳/۹۱۱	۱۵/۸۵۸	۱۷/۵۷۰	۶/۶۲۰	۳/۷۸۵	-۱/۰۳۱	۲/۵۳۲

منبع: یافته‌های پژوهشگر

## ۶-۲- همبستگی میان متغیرهای پژوهش

قبل از آزمون فرضیه‌های پژوهش میزان همبستگی متغیرها را بررسی می‌کنیم.

جدول ۲- ضریب همبستگی میان متغیرهای پژوهش

تأخیر گزارش حسابرسی	نفوذ مدیرعامل	استقلال هیئت مدیره	مالکیت نهادی	اهرم مالی	سوددهی	اندازه شرکت
۱	۰/۱۸۶	۰/۰۲۹	-۰/۳۱۹	۰/۴۹۴	-۰/۰۲۷	۰/۶۳۲
۰/۱۸۶	۱	-۰/۳۰۵	-۰/۰۲۵	۰/۰۷۴	۰/۱۲۴	۰/۰۱۷
۰/۰۲۹	-۰/۳۰۵	۱	۰/۳۷۴	-۰/۲۳۷	۰/۰۸۳	-۰/۰۴۷
-۰/۳۱۹	-۰/۰۲۵	۰/۳۷۴	۱	-۰/۰۹۲	۰/۲۴۰	-۰/۰۲۷
۰/۴۹۴	۰/۰۷۴	-۰/۲۳۷	-۰/۰۹۲	۱	۰/۰۷۸	۰/۸۵۳
-۰/۰۲۷	۰/۱۲۴	۰/۰۸۳	۰/۲۴۰	۰/۰۷۸	۱	۰/۰۳۵
۰/۶۳۲	۰/۰۱۷	-۰/۰۴۷	-۰/۰۲۷	۰/۸۵۳	۰/۰۳۵	۱

منبع: یافته‌های پژوهشگر

جدول ۲ همبستگی میان متغیرها را با یکدیگر نشان می‌دهد. میزان همبستگی شامل اعدادی مابین ۱- تا ۱ می‌باشد. زمانی که برابر با ۱ شود این موضوع را نشان می‌دهد که دو متغیر به طور کامل و به طور مستقیم رابطه دارند و بالعکس.

### ۳-۶- تعیین الگوی داده‌های مدل

قبل از برآورد مدل برای بررسی اینکه کدامیک از مدل‌های ترکیبی (Pooled) یا تابلویی (Panel) برای برآورد مدل‌های رگرسیونی تحقیق مناسب است، از آزمون F لیمر استفاده می‌شود. فرضیه‌های آماری این آزمون به شرح زیر می‌باشد.

فرض صفر: مدل ترکیبی (pooled) مناسب می‌باشد.

فرض مقابل: مدل تابلویی (panel) مناسب می‌باشد.

قاعده کلی آماری تصمیم‌گیری آزمون لیمر (چاو) به صورت زیر است.

$$\begin{cases} H_0: a_i = a_j & \text{(Pooled) تمام عرض از مبدأها با هم برابرند} \\ H_1: a_i \neq a_j & \text{(Panel) حداقل یکی از عرض از مبدأها با بقیه متفاوت است} \end{cases}$$

### ۴-۶- تعیین الگوی داده‌های مورد بررسی برای مدل تحقیق

در صورتی که فرض صفر مبنی بر مناسب بودن مدل ترکیبی رد شود داده‌ها را باید به صورت پانلی در نظر گرفت. در غیر این صورت باید تمامی داده‌ها با یکدیگر ترکیب شوند و به وسیله یک رگرسیون کلاسیک پارامترها برآورد شوند. نتایج حاصل از این آزمون در جدول ۳ نشان داده شده است. چون سطح معنی‌داری آزمون F لیمر برای مدل بیشتر از ۰/۰۵ می‌باشد بنابراین فرض صفر این آزمون پذیرفته می‌شود. بنابراین این آزمون نشان می‌دهد که مدل تلفیقی (Pooled) برای برآورد مدل پژوهش مناسب می‌باشد.

جدول ۳- آزمون اثرات ثابت اضافی برای برآورد مدل تحقیق

معناداری	درجه آزادی	آماره آزمون
۰/۶۱۱۱	(۴/۳۴)	۰/۶۷۹۲۵۹
۰/۴۸۴۰	۴	۳/۴۵۹۶۱۲

منبع: یافته‌های پژوهشگر

جدول ۴ - نتایج برازش مدل پژوهش

متغیر	ضریب	خطای استاندارد	آماره-t	معنی داری
نفوذ مدیرعامل	۱۱/۷۲۸۹۸	۵/۱۷۳۹۶۲	۲/۲۶۶۹۲۴	۰/۰۲۹۲
استقلال هیئت مدیره	۲۷/۵۸۶۱۶	۱۳/۴۸۴۲۰	۲/۰۴۵۸۱۳	۰/۰۴۷۷
مالکیت نهادی	-۳۰/۱۳۰۵۲	۸/۶۵۷۱۰۵	-۳/۴۸۰۴۳۹	۰/۰۰۱۳
اهرم مالی	-۰/۰۸۵۴۹۴	۰/۱۳۶۳۸۱	-۰/۶۲۶۸۷۷	۰/۵۳۴۵
اندازه شرکت	۴/۳۶۸۳۰۲	۱/۲۳۵۴۱۹	۳/۵۳۵۸۸۷	۰/۰۰۱۱
سوددهی	۰/۰۰۱۶۴۹	۰/۱۷۲۹۲۲	۰/۰۰۹۵۳۵	۰/۹۹۲۴
C	۴۴/۱۶۴۲۰	۱۲/۲۲۷۰۶	۳/۶۱۲۰۰۴	۰/۰۰۰۹
ضریب تعیین	۰۵۸۶۳۸۷	میانگین متغیر وابسته	۱۰۲/۳۱۱۱	
ضریب تعیین تعدیل شده	۰۵۲۱۰۷۹	انحراف معیار متغیر وابسته	۲۲/۱۷۸۸۴	
آماره F	۸/۹۷۸۸۷۷	خطای استاندارد مدل	۱۵/۳۴۸۶۷	
معناداری آماره F	۰/۰۰۰۰۰۴	آماره - دوربین واتسون	۲/۰۰۱۳۸۸	

منبع: یافته‌های پژوهشگر

مطابق با داده‌های جدول ۴ نظر به این که معناداری آماره F کمتر از ۰/۰۵ است، بنابراین می‌توان بیان کرد که مدل رگرسیون معنی دار است. معنادار بودن آماری به این معناست که مدل محاسبه شده با درجه معینی از اطمینان، با صفر تفاوت دارد.

ضریب رگرسیونی متغیر نفوذ مدیرعامل (CEOD) برابر (۱۱/۷۳) و سطح معنی داری آن برابر (۰/۰۲۹۲) می‌باشد. بدین معنی است که بین نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و مثبتی وجود دارد.

ضریب رگرسیونی متغیر استقلال هیئت مدیره (INDEP) برابر (۲۷/۵۸۶) و سطح معنی داری آن برابر (۰/۰۴۷۷) می‌باشد. بدین معنی است که بین استقلال هیئت مدیره و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و مثبتی موجود دارد.

ضریب رگرسیونی متغیر مالکیت نهادی (INST) برابر (-۳۰/۱۳۰) و سطح معنی داری آن برابر (۰/۰۰۱۳) می‌باشد. بدین معنی است که بین میزان مالکیت نهادی و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و منفی وجود دارد.

ضریب رگرسیونی متغیر اهرم مالی (LEV) برابر (-۰/۰۸۵) و سطح معنی داری آن برابر (۰/۵۳۴) می‌باشد. بدین معنی است که بین اهرم مالی و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معناداری وجود ندارد.



ضریب رگرسیونی متغیر اندازه شرکت (*SIZE*) برابر (۴/۳۶۸) و سطح معنی‌داری آن برابر (۰/۰۰۱) می‌باشد. بدین معنی است که بین اندازه شرکت و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و مثبتی وجود دارد.

ضریب رگرسیونی متغیر سوددهی (*PROFIT*) برابر (۰/۰۰۱۶) و سطح معنی‌داری آن برابر (۰/۹۹۲۴) می‌باشد. بدین معنی است که بین اهرم مالی و تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معناداری وجود ندارد.

موضوع بعدی بررسی همخطی شدید میان متغیرها می‌باشد به این معنا که زمانی که متغیرهای مستقل تحقیق با یکدیگر همبستگی بالایی داشته باشند، این موضوع منتهی به کاهش کارایی مدل می‌گردد. یکی از روش‌ها، آزمون عامل تورم واریانس می‌باشد زمانی که آماره مذکور کمتر از عدد ۱۰ باشد، می‌توان نتیجه گرفت که هم خطی قابل اغماض می‌باشد نتایج این آزمون در جدول ۵ نمایش داده شده است.

جدول ۵- آزمون عامل تورم واریانس مدل

متغیر	ضریب واریانس	عامل تورم واریانس
نفوذ مدیرعامل	۲۶/۷۶۹۸۹	۱/۱۳۶۳۳۲
استقلال هیئت‌مدیره	۱۸۱/۸۲۳۷	۱/۴۷۵۰۱۱
مالکیت نهادی	۷۴/۹۴۵۴۷	۱/۲۳۱۹۳۹
اهرم مالی	۰/۰۱۸۶۰۰	۴/۳۵۶۶۶۱
اندازه شرکت	۱/۵۲۶۲۶۰	۴/۰۸۳۸۶۶
سوددهی	۰/۰۲۹۹۰۲	۱/۱۰۴۷۱۶

منبع: یافته‌های پژوهشگر

ملاحظه می‌شود میزان عامل تورم واریانس تمامی متغیرها از ۱۰ کمتر می‌باشد پس رابطه همخطی متغیرهای مستقل قابل اغماض است.

## ۷- بحث و نتیجه‌گیری

شرکت‌های موجود در صنعت بیمه کشور با توجه به فضای رقابتی سعی دارند با استفاده بهینه از امکانات موجود خدماتی ارائه دهند که به لحاظ کمیت و کیفیت در سطح بالایی باشند.

در فرضیه اول پژوهش، وجود رابطه منفی بین استقلال هیئت‌مدیره و تأخیر گزارش حسابرسی تأیید نمی‌گردد. برخلاف انتظارات طبق نتایج این پژوهش، در شرکت‌های بیمه استقلال

هیئت‌مدیره با تأخیر گزارش حسابرسی رابطه معنادار و مثبتی دارد. به نظر می‌رسد هرچه استقلال هیئت‌مدیره در صنعت بیمه بیشتر باشد کارایی در شرکت بیمه بیشتر می‌شود لذا می‌توان این‌گونه استدلال کرد که استقلال اعضای موظف هیئت‌مدیره باعث شده که قدرت چانه‌زنی اعضای غیرموظف در ارائه نظرات متضاد با سایرین کاهش یابد و بر اجرای نقش نظارتی و تصمیمات عملیاتی اعضای موظف تأثیر منفی نگذارد تا آنها بتوانند در تصمیم‌های اخذ شده کارایی بیشتری را ایجاد کنند (کاویانی و همکاران ۱۳۹۷). به طور معمول هیئت‌مدیره‌ای که تعداد مدیران غیرموظف آن بیشتر است، تصویر مثبتی از استقلال و مسئولیت پاسخگویی را برای سهامداران تداعی می‌کند و حصول اطمینان از رعایت ویژگی‌های حاکمیت شرکتی را نیز افزایش می‌دهد. لذا به این دلیل که هیئت‌مدیره مستقل نیاز به صورت‌های مالی با کیفیت و حسابرسی با کیفیت خوب دارد (احمدوچی احمد، ۲۰۱۰ و عقیفی، ۲۰۰۹). سبب افزایش در تأخیر گزارش حسابرسی در شرکت‌های بیمه می‌گردد.

در فرضیه دوم وجود رابطه مثبت بین نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسی تأیید می‌گردد. مطابق با انتظارات، استدلال این نتیجه بر این است، در شرکت‌های بیمه نیز، در صورتی که رئیس هیئت‌مدیره عضوی از کادر اجرایی (موظف) شرکت باشد، مدیرعامل نیز به واسطه نفوذ بر کادر اجرایی شرکت ممکن است رئیس هیئت‌مدیره را تحت نفوذ خود قرار دهد و باعث شود منافع سهامداران دنبال نشود و یکی از اثرات عدم توجه به منافع سهامداران می‌تواند طولانی شدن زمان انتشار گزارش حسابرسی صورت‌های مالی به سهامداران و در نتیجه افزایش تأخیر در انتشار گزارش‌های مالی باشد (جعفری پور و همکاران، ۱۳۹۶). در فرضیه سوم وجود رابطه منفی بین مالکیت نهادی و تأخیر گزارش حسابرسی تأیید می‌گردد. مطابق با انتظارات، استدلال این نتیجه بر این است که سرمایه‌گذاران نهادی شرکت‌های بیمه نیز، نسبت به دیگر سرمایه‌گذاران، گروه‌هایی متخصص و حرفه‌ای‌تری هستند که انگیزه و توانایی بیشتری برای دریافت اطلاعات به موقع و نیز ارزیابی افشاهای مالی مدیریت دارند و با نظارت خود می‌توانند کیفیت افشای به موقع اطلاعات مالی را افزایش دهند. (جعفری پور و همکاران، ۱۳۹۶)

یافته‌های این پژوهش در ارتباط با متغیر استقلال هیئت‌مدیره با نتایج پژوهش آزوبیکه و آگره (۲۰۱۴) همسو و با نتایج پژوهش‌های هاندیانی و همکاران (۲۰۱۷)، میشاری و الفرایح (۲۰۱۶)، لاری دشت بیاض و همکاران (۱۳۹۷)، جعفری پور و همکاران (۱۳۹۶)، مهدوی و همکاران (۱۳۹۳) ناهمسو، متغیر نفوذ مدیرعامل با نتیجه پژوهش جعفری پور و همکاران (۱۳۹۶) همسو، متغیر مالکیت نهادی با نتایج پژوهش‌های حبیب و همکاران (۲۰۱۸)، یوسف محمد حسن

(۲۰۱۶)، جعفری پور و همکاران (۱۳۹۶) همسو و با نتیجه پژوهش میشاری و الفرایح (۲۰۱۶) ناهمسو می‌باشند.

در پایان پیشنهاد می‌شود تا اثر سایر عوامل حاکمیت شرکتی مانند ویژگی‌های کمیته حسابرسی، اندازه هیئت‌مدیره، نوع موسسه حسابرسی، اظهارنظر حسابرس و سایر عوامل بر تأخیر گزارش حسابرسی در شرکت‌های بیمه و موضوع مقاله در سایر صنایع فعال در حوزه بازار مالی در مقایسه با صنعت بیمه مورد مطالعه قرار گیرد. همچنین با توجه به تأثیر عوامل حاکمیت شرکتی بر تأخیر گزارش حسابرسی پیشنهاد می‌گردد بیمه مرکزی به عنوان نهاد ناظر بر این صنعت در اجرای هر چه بهتر آیین‌نامه حاکمیت شرکتی اقدامات لازم را مبذول کنند و با بازنگری و اصلاح فرآیندهای ناکارای و ایجاد زیرساخت‌های کلیدی به جایگاه عملکردی طبق شاخص‌های جهانی دست یابند.



## فهرست منابع

- ۱) اسماعیل زاده، علی، محمد جلیلی و عباس زند عباس آبادی، (۱۳۸۹)، "بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی بر کیفیت سود در بورس اوراق بهادار تهران"، حسابداری مدیریت، شماره ۴، صص ۷۹-۹۱.
- ۲) آقای، محمدعلی و پری چالاکی، (۱۳۸۸)، "بررسی رابطه بین ویژگی‌های حاکمیت شرکتی و مدیریت سود در شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران"، تحقیقات حسابداری و حسابرسی، شماره ۴، صص ۲۴-۲.
- ۳) بزرگ اصل، موسی، حسین رجب دری و منوچهر خرمین، (۱۳۹۷)، "بررسی عوامل مؤثر بر انتشار به هنگام گزارش حسابرسی"، دانش حسابرسی، شماره ۱، صص ۱۴۶-۱۱۵.
- ۴) بنویدی، مجید، (۱۳۹۰)، "لزوم برقراری حاکمیت شرکتی در صنعت بیمه"، [online]، > <https://www.civilica.com/Paper-INSDEV18-005.html>، [1390]، <
- ۵) بیات، علی و سعید علی احمدی، (۱۳۹۳)، "تأخیر حسابرسی و به موقع بودن گزارشگری مالی"، پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی، شماره ۲۲، صص ۹۷-۱۲۱.
- ۶) جعفری پور، میثم، معصومه جوکار و مجید گرگی زاده، (۱۳۹۶)، "کنکاش پیرامون تأثیر عوامل حاکمیتی بر تأخیر گزارش حسابرسی شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران"، دانش حسابرسی، شماره ۶۷، صص ۱۸۴-۱۶۵.
- ۷) حاجی‌ها، زهره و مجتبی فتحی مقدم بادی، (۱۳۹۲)، "رابطه تغییر در اظهارنظر حسابرسی با تأخیر در گزارشگری مالی"، مطالعات حسابداری مالی، شماره ۴۱، صص ۱۵۶-۱۳۱.
- ۸) حساس یگانه، یحیی، صابر شعری و سیدحسین خسرونژاد، (۱۳۸۷)، "رابطه سازوکارهای حاکمیت شرکتی، نسبت بدهی‌ها، اندازه شرکت با مدیریت سود"، مطالعات حسابداری، شماره ۲۴، صص ۷۹-۱۱۵.
- ۹) حساس یگانه، یحیی، (۱۳۸۴)، "مفاهیم حاکمیت شرکتی"، حسابدار، شماره ۶، صص ۳۳-۳۰.
- ۱۰) کاویانی، میثم، محسن حمیدیان و سارا بوستانی، (۱۳۹۷)، "بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی بر کارایی صنعت بیمه ایران"، پژوهشنامه بیمه، شماره ۳، صص ۴۰-۲۳.
- ۱۱) لاری دشت بیاض، محمود، شعبان محمدی و نادر نقش‌بندی، (۱۳۹۷)، "تأثیر مکانیسم‌های حاکمیت شرکتی و ویژگی‌های مرتبط با حسابرسی بر افشای به موقع"، پژوهش‌های تجربی حسابداری، شماره ۳۰، صص ۲۹۷ - ۲۷۳.

۱۲) لاری دشت بیاض، محمود، مصطفی قناد و حسین فکور، (۱۳۹۷)، "ویژگی‌های کمیته حسابرسی و تأخیر در گزارش حسابرسی"، پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی، شماره ۳۷، صص ۲۴۱-۲۱۵.

۱۳) موسوی، سید رضا، حسین جباری و عباس طالب بیدختی، (۱۳۹۴)، "حاکمیت شرکتی و تجدید ارائه صورت‌های مالی"، پژوهش‌های حسابداری مالی و حسابرسی، شماره ۲۵، صص ۱۹۷-۹۷.

۱۴) مهدوی، غلامحسین و مظفر جمالیان‌پور، (۱۳۸۹)، "بررسی عوامل مؤثر بر سرعت گزارشگری مالی"، پژوهش‌های حسابداری مالی، شماره ۱۶، صص ۱۱۸-۸۹.

۱۵) مهدوی، غلامحسین و سمیه حسینی نیا، (۱۳۹۳)، "بررسی رابطه بین سازوکار حاکمیت شرکتی و کاهش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسی"، پژوهش‌های کاربردی در گزارشگری مالی، شماره ۵، صص ۹۸-۷۵.

- 16) Adzrin, R. and R. Ahmad, (200۰). "Audit Delay And Timeliness Of Corporate Reporting: Malaysian Evidence", Working Paper, University Of Technolog Malaysian. Available At: ><http://www.researchgate.net/publication><
- 17) Ahmed, M. I., & Che-Ahmad, A. (2016), "Effects of Corporate Governance Characteristics on Audit Report Lags", International Journal Of Economics And Financial Issues, 6(7S), PP.159-164. .
- 18) Afify, H.A.E., (2009), "Determinants of Audit Report Lag Does Implementing Corporate Governance Have Any Impact Empirical Evidence From Egypt", Journal of Applied Accounting Research, Vol.10, No.1, PP. 56-86.
- 19) Azubike. J.u.b .Aggreh .M, (2014), "Corporate Governance and Audit Delay in Nigerian Quoted Companies", European Journal of Accounting Audit and Finance Research, Vol.2, No.10, PP.22-33.
- 20) Bushee, B. J. (1998), "The Influence of Institutional Investors on Myopic R&D Investment Behavior", Accounting, PP.305-333.
- 21) Dedman, E., (2000), "An Investigation into the Determinants of UK Board Structure before and after Cadbury", Corporate Governance, Vol. 8, PP. 133-153.
- 22) Dogan, M. Coskun, E. And Celik, O. (2007), "Is Timing of Financial Reporting Related to Firm Performance an Examination on ISE Listed Company", 12.
- 23) Fama, E.F. & Jensen, M.C. (1983), "Separation of Ownership and Control", Journal of Economics, Vol.26, No.2, PP.301-325.
- 24) Handayani, B.D. (2017), "Mekanisme Corporate Governance, Enterprise Risk Management, Dan Nilai Perusahaan Perbankan", Jurnal Keuangan Dan Perbankan, 21(1), PP.70-81.
- 25) Habib A, Bhuiyan MBU, Huang HJ, Miah MS (2018), "Determinants of Audit Report Lag: A Meta-Analysis", Int J Audit, PP.1- 25.
- 26) Kennedy, M ; Emmanuel, E .And J. Ohiorenuan (2012), "Determinants of Audit Delay in Nigerian Companies Empirical Evidence", Research Journal of Finance and Accounting, Vol.3, No.6, PP.46-54.

- 27) Kirk, D.L. & Block, F.E. & March, J.W. & Morgan, R.A. & Mosso, D. & Sprouse, R.T. & Walters, R.E. (1980), "Statement of Financial Accounting Concepts No.2: Qualitative Characteristics of Accounting Information", *Journal of Accounting*, 150(2), PP.105-120.
- 28) Leventis, S.; Weetman, P.; And C.Caramanis (2005), "Determinants of Audit Report Lag: some Evidence from the Athens Stock Exchange", *International Journal of Auditing*, Vol.9, No.1, PP. 45-58.
- 29) Mishari M. Alfraih, (2016), "Corporate Governance Mechanisms and Audit Delay in a Joint Audit Regulation", *Journal of Financial Regulation and Compliance*, Vol. 24, Iss 3.
- 30) Peel, M. J. & Clatworthy, M. A. (2001), "The Relationship between Governance Structure and Audit Fees Pre Cadbury: some Empirical Findings", *Corporate Governance: an International Review*, Vol. 9, Issue. 4, PP. 286-297.
- 31) Samaha, K., Khlif, H. (2017), "Audit-Related Attributes Regulatory Reforms and, Timely Disclosure: Further Evidence from an Emerging Market", *Journal Of Financia Reporting and Accounting*, 151(2), PP.1-32.
- 32) Shleifer, Andrei & Vishny, Robert W. (1986), "Large Shareholders and Corporate Control", *Journal of Political Economy* 94(3), PP. 461-488.
- 33) Vuko, T., & Ćular, M. (2014), "Finding Determinants of Audit Delay by Pooled OLS Regression Analysis", *Croatian Operational Research Review*, 5(1), PP. 81-91.
- 34) Wermert, J. G. & Dodd, J. L. & Doucet, T.A. (1997), "An Empirical Examination of Audit Reporting lag Using Client and Cycle Firm Cycle Times".
- 35) Wu, C.H., Wu, C.S. & Liu, V. W., (2008), "The Release Timing of Annual Reports and Board Characteristics", *Journal of Business and Finance Research*, Vol.2 (1).
- 36) Yousef Mohammed Hassan, (2016), "Determinants of Audit Report Lag: Evidence from Palestine", *Journal of Accounting in Emerging Economies*, Vol. 6, Iss, PP. 13 – 32.

یادداشت‌ها

1. Kirk
2. Pili
3. Wermert
4. Fama & Jensen
5. Afify
6. Dedman
7. Bushee
8. Shleifer & Vishny
9. Habib
10. Handayani
11. Samaha
12. Ahmed & Che-Ahmad
13. Mishari & Alfraih
14. Yousef Mohammed Hassan
15. Azubike & Aggreh

<sup>16</sup>.Vuko& Čular.

<sup>17</sup>. Kennedy

<sup>18</sup>.wu

<sup>17</sup>. Dogan

<sup>18</sup>. Leventis

<sup>19</sup>. Adzrin & Ahmad

